01/03/2023, 14:52 SEI/IFRO - 1863833 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1988657&infra_siste… 1/4

RETIFICAÇÃO  Nº 03
PROCESSO SEI Nº 23243.000754/2023-15
DOCUMENTO SEI Nº 1863833

EDITAL Nº 01, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS  CACOAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA ‒ IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 177 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia – IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores; e
considerando a Lei nº 8.745/1993 e suas alterações, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº 7.312/2010, torna
pública a Retificação nº 03, acerca do Cronograma do Processo Seletivo Simplificado para contratação por
tempo determinado de professor substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
do Campus  Cacoal  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia ‒ IFRO, de
acordo com as definições deste Edital.

ONDE SE LÊ

ANEXO VIII
CRONOGRAMA

EVENTO             DATA  LOCAL

Publicação do Edital no
Diário Oficial da União ‒

DOU e divulgação
02/02/2023 Diário Oficial da União ‒ DOU e

<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Período de Inscrição
(conforme subitem 4.4 do

Edital)

03/02 a
08/02/2023  <https://forms.gle/5EAwAczxJMHxEnqU6>

Homologação das inscrições 10/02/2023  <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>
Interposição de Recursos
contra a homologação das

inscrições

13/02 a
14/02/2023 E-mail <processosimplificado.cacoal@ifro.edu.br>

Resposta aos recursos contra
homologação das inscrições
e divulgação da relação dos

candidatos deferidos e
indeferidos

15/02/2023 Envio eletrônico ao candidato e
<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Envio do Plano de Aula 16/02 a
17/02/2023 E-mail <processosimplificado.cacoal@ifro.edu.br>

Divulgação da Banca
Examinadora

do Desempenho Didático
23/02/2023 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Divulgação do
cronograma/convocação para
a realização de desempenho
didático e Divulgação dos

desclassificados para
Desempenho Didáticos

23/02/2023 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Realização da Prova de
Desempenho Didático

27/02 a
02/03/2023 Via Plataforma virtual

https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://forms.gle/5EAwAczxJMHxEnqU6
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

01/03/2023, 14:52 SEI/IFRO - 1863833 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1988657&infra_siste… 2/4

Resultado Preliminar ‒
Prova de Desempenho

Didático e Prova de Títulos
06/03/2023 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Interposição de Recursos
contra o Resultado

Preliminar ‒ Prova de
Desempenho Didático e

Prova de Títulos

 07/03 a
08/03/2023 E-mail <processosimplificado.cacoal@ifro.edu.br>

Resposta dos recursos contra
a Prova de Desempenho

Didático e Prova de Títulos ‒
divulgação da relação dos

candidatos deferidos e
indeferidos

10/03/2023 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts> e envio
eletrônico ao candidato

Convocação para
Procedimento de

Heteroidentificação

Se houver
demanda <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Período de realização da
Heteroidentificação

Se houver
demanda <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Resultado do procedimento
de Heteroidentificação

Se houver
demanda <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Interposição de Recursos
contra o procedimento de
aferição da veracidade da
informação prestada por

candidatos autodeclarados
pretos e pardos.

Se houver
demanda E-mail <processosimplificado.cacoal@ifro.edu.br>

Resposta aos recursos contra
procedimento de aferição da

veracidade da informação
prestada por candidatos
autodeclarados pretos e
pardos ‒ divulgação da
relação dos candidatos
deferidos e indeferidos

Se houver
demanda

<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts> e envio
eletrônico ao candidato

Homologação do Resultado
Final 13/03/2023 Diário Oficial da União ‒ DOU e

<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

LEIA-SE:

ANEXO VIII
CRONOGRAMA

EVENTO             DATA  LOCAL

Publicação do Edital no
Diário Oficial da União ‒

DOU e divulgação
02/02/2023 Diário Oficial da União ‒ DOU e

<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Período de Inscrição
(conforme subitem 4.4 do

Edital)

03/02 a
08/02/2023  <https://forms.gle/5EAwAczxJMHxEnqU6>

Homologação das inscrições 10/02/2023  <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>
Interposição de Recursos
contra a homologação das

inscrições

13/02 a
14/02/2023 E-mail <processosimplificado.cacoal@ifro.edu.br>

Resposta aos recursos contra
homologação das inscrições
e divulgação da relação dos

15/02/2023 Envio eletrônico ao candidato e
<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pt
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://forms.gle/5EAwAczxJMHxEnqU6
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts

01/03/2023, 14:52 SEI/IFRO - 1863833 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1988657&infra_siste… 3/4

candidatos deferidos e
indeferidos

Envio do Plano de Aula 16/02 a
17/02/2023 E-mail <processosimplificado.cacoal@ifro.edu.br>

Divulgação da Banca
Examinadora

do Desempenho Didático
23/02/2023 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Divulgação do
cronograma/convocação para
a realização de desempenho
didático e Divulgação dos

desclassificados para
Desempenho Didáticos

23/02/2023 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Realização da Prova de
Desempenho Didático

27/02 a
28/02/2023 Via Plataforma virtual

Resultado Preliminar ‒
Prova de Desempenho

Didático e Prova de Títulos
02/03/2023 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Interposição de Recursos
contra o Resultado

Preliminar ‒ Prova de
Desempenho Didático e

Prova de Títulos

 03/03 a
05/03/2023 E-mail <processosimplificado.cacoal@ifro.edu.br>

Resposta dos recursos contra
a Prova de Desempenho

Didático e Prova de Títulos ‒
divulgação da relação dos

candidatos deferidos e
indeferidos

06/03/2023 <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts> e envio
eletrônico ao candidato

Convocação para
Procedimento de

Heteroidentificação

não houve
demanda <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Período de realização da
Heteroidentificação

não houve
demanda <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Resultado do procedimento
de Heteroidentificação

não houve
demanda <https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Interposição de Recursos
contra o procedimento de
aferição da veracidade da
informação prestada por

candidatos autodeclarados
pretos e pardos.

não houve
demanda E-mail <processosimplificado.cacoal@ifro.edu.br>

Resposta aos recursos contra
procedimento de aferição da

veracidade da informação
prestada por candidatos
autodeclarados pretos e
pardos ‒ divulgação da
relação dos candidatos
deferidos e indeferidos

não houve
demanda

<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts> e envio
eletrônico ao candidato

Homologação do Resultado
Final 07/03/2023 Diário Oficial da União ‒ DOU e

<https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts>

Documento assinado eletronicamente por Davys Sleman de Negreiros, Diretor(a) Geral, em
01/03/2023, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pt
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
https://selecao.ifro.edu.br/index.php/pts
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

01/03/2023, 14:52 SEI/IFRO - 1863833 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1988657&infra_siste… 4/4

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1863833 e o
código CRC D109294B.

Referência: Processo nº 23243.000754/2023-15 SEI nº 1863833

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0